
POLITICKÉ STRANY A JEJICH VZTAH 
K EU (EVS 192) 

  

 

Mgr. Pavlína Janebová,  e- mail: janebova@mail.muni.cz 

Mgr. Magda Komínková, e- mail: 363737@ mail.muni.cz 

 

Politické strany a jejich vztah k EU 

EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU 



STRANICKÝ EUROSKEPTICISMUS NA 
NÁRODNÍ ÚROVNI II 

 

 EU – 10+3 

 Analýza dokumentů 

 

 

 

7. listopadu 2016 

EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU na národní a nadnárodní úrovní 



 

EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU 



POLSKO 

 Právo a spravedlnost 
 Katolicismus, polský tradicionalismus 

 Polská solidarita 
 Proti byrokracii, soc. konzervativní 

 Polsko spolu 
 Proti byrokracii a zvyšování nákladů 

 Kongres nové pravice 
 Proti „eurosocialismu“ a byrokracii, suverenita 

 Národní hnutí  
 Krajní pravice; kontakty s Jobbikem 

 



SLOVINKO 

 Slovinská národní strana (SNS) – extrémně populistická, nacionalistická 
 „Armáda a policie jsou pilířem slovinské suverenity a nezávislosti“ 

 Sympatizuje s bývalým režimem Tita 

 Nelze zařadit na pravo-levé ose – předseda stranu definoval jako levicovou, ale zastoupeny různé proudy 

 představitelé byli obviněni z šovinistických a  rasistických postojů vůči některým menšinám 

 Založena v roce 1991 – nyní marginální  

 

 

 

 Sjednocená levice – volební aliance levicových stran 
 Založena před volbami 2014 – bez úspěchu 

EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU 



ČESKÁ REPUBLIKA 

 Svobodní – nejvýraznější, úspěch ve volbách do EP 2014 - single issue?  
 Stanovy: 1) svoboda a odpovědnost 2) tradice 3) pravidla, principy a právo 4) stát 5) volný trh 
 Odmítají společné evropské vládnutí a prosazují konkurenci mezi jednotlivými státy  - konkurence zajistí fungující formy 

vládnutí - přesun moci do Bruselu ničí konkurenci mezi státy. 
 klasicky liberální, euroskeptická strana,- hlásí se k Rakouské škole (k F. A. von Hayekovi a L. von Misesovi) 

 ODS 
 Manifest českého eurorealismu – Jan Zahradil 2001 - mezivládní unii a odmítnutí nadnárodního modelu spolupráce 

 Personální propojení se Svobodnými 

 Václav Klaus – podpora Svobodných 
 Měkký euroskepticismus 

 KSČM  
 Nevyjasněná pozice 

 Další malé marginální strany a sdružení 
 Konzervativní strana, Národní demokracie, Dělnická strana sociální spravedlnosti, Svoboda a přímá demokracie, Hlavu 

vzhůru, dříve Suevrenita a Akce D.O.S.T. (důvěra, objektivita, svoboda, tradice) a další…. 
 Často různé strany, ale stejné osobnosti – Bobošíková, Vandas apod.. 

 
 

 

EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU 



EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU 



LOTYŠSKO 

 Za vlast a svobodu - rozpuštěna 2011 

 Vše pro Lotyšsko – extrémně nacionalistická, rozpuštěna 2011 
 

 Svaz zelených a rolníků 
 MEP Iveta Grigule – EFDD, nezařazení, ALDE 

 Národní Aliance – sloučení stran, extrémní pravice 
 16 % v posledních národních volbách 

 1 místo v EP - ECR 

EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU 



LITVA 

 Řád a spravedlnost – dříve Liberálně demokratická strana - pravicová a národně 
liberální 
 V EP 2 místa EFDD 

 Měkce euroskeptická 

 

EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU 



ESTONSKO 

 Konzervativní lidová strana Estonska - vznik 2012 sloučením menších stran 
 Nacionalistická, snížení emigraci Estonců a zabránění imigraci ze zemí mimo EU 

 Republikánská strana – pouze v době jednání o členství v EU 

 Estonská strana nezávislosti – krajně pravicová –chce vystoupit, ale marginální 
postavení 

 Estonská strana středu – populistická, v národních volbách 25 %, v EP - ALDE 

EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU 



SLOVENSKO 

Svoboda a solidarita 
 Ekonomický i společenský liberalismus 

 Kritika EU kvůli byrokracii  

a omezování volného trhu 

Slovenská národní strana 
 Proti EU jako superstátu X pro SBOP 

Lidová strana Naše Slovensko 
 Pravicový extremismus, rasismus 



KYPR 

Národní lidová fronta 
 „lidový a sociální nacionalismus“,  
 řecký nacionalismus 

Hnutí solidarity 
 Populismus, řecký nacionalismus 

ERAS  
  krajně levicová – např. protesty proti sjezdu EPP 

Progresivní strana pracujících 
 Mírně euroskeptická - komunistická, GUE-NGL 

 

 



CHORVATSKO 

 Strany, které mají euroskeptické názory, jsou převážně malé pravicové strany 
 Hrvatska stranka prava, HSP – nacionalismus, euroskepticismus  

 Dříve 5-7 %, nyní marginální 

 Hrvatska stranka prava dr. Ante Starčević – od roku 2009, krajně pravicová 

 Hrvatska Čista stranka prava nebo HČSP –konzervativní, krajně pravicová 

 Strany společně jeden mandát ve volbách do EP – ECR 

 2007 – obviněna z antisemitismu 

 "it is against EU, NATO and gay marriages„ 

 Jedino Hrvatska – 2007, krajně pravicová, euroskeptická 

 je proti chorvatské členství v NATO a především v EU 

 

EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU 



MAĎARSKO 

Fidesz 
 Změna ideologie od liberální ke konzervativní  

a proevropské k euroskeptické 

 

Hnutí pro lepší Maďarsko (Jobbik) 
 Extrémní pravice 

 Proti globalizaci, kapitalismu, EU a sionismu 



MALTA 

 Labouristická strana – v době přistupování byla proti, dnes pro členství 

 Libertas – volby do EP 2009 (Declan Ganley – Libertas.eu – proti LS), nyní neaktivní 

EVS192 Politické strany a jejich vztah k EU 



BULHARSKO 

 Ataka 
 Ultranacionalistická, extrémní pravice 

 Kritika dvojích standardů členství v EU 

 IMRO – Bulharské národní hnutí 
 Nacionalismus, ortodoxní křesťanství 

 Velké Bulharsko 

 Národní fronta za záchranu Bulharska 
 Nacionalismus 

 Vznik „zdola“ 

 


